
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4284 del 25/08/2022

Oggetto D.lgs.  152/06  e  s.m.i.,  Parte  Seconda,  Società  FRI-EL
Green  House  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di
Ostellato.  Aggiornamento  per  modifica  non  sostanziale
dell'atto  di  AIA n.5560 del  18/11/2020 e s.m.i.,  relativa
all'impianto  di  cogenerazione  a  fonti  convenzionali  a
servizio delle serre Ostellato 3 e 4 in comune di Ostellato
(Fe), Via delle Serre 1

Proposta n. PDET-AMB-2022-4484 del 24/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno venticinque AGOSTO 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Seconda, Società FRI-EL Green House S.R.L. con sede
legale in Comune di Ostellato. Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’atto di AIA
n.5560 del 18/11/2020 e s.m.i., relativa all’impianto di cogenerazione a fonti convenzionali a
servizio delle serre Ostellato 3 e 4 in comune di Ostellato (Fe), Via delle Serre 1.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica, presentata il 15/06/2022, tramite il Portale IPPC della Regione
Emilia Romagna, e assunta con PG/2022/99510 del 15/06/2022, e successivamente integrata in
data 29/07/2022 con comunicazione inviata con le medesime modalità e assunta al
PG/2022/125540 del 29/07/2022, riguardante:

₋ l’eliminazione di un gruppo di cogenerazione, conseguente alla scelta del Gestore di non
installare il modulo cogenerativo associato all’emissione E6, con conseguente riduzione di
potenza dei cogeneratori rispetto a quanto autorizzato, per una potenza complessiva a
servizio delle serre Ostellato 3-4 pari a 19.115 kW di potenza termica installata e 8.808 kW
di potenza elettrica nominale;

₋ il depotenziamento della caldaia associata al punto di emissione E4 in seguito ad una serie
di interventi tecnici che hanno portato ad una riduzione della sua potenzialità;

₋ la modifica delle modalità di utilizzo delle caldaie ausiliare definite “di riserva”;
₋ l’installazione di un pozzetto aggiuntivo per la raccolta delle condense prodotte dagli

impianti termici;

Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n.5560 del 18/11/2020 e s.m.i.;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON
SOSTANZIALE;

Considerato che la Modifica non sostanziale comunicata dalla Società FRI-EL Green House
S.R.L. rappresenta endo-procedimento dell’istanza di modifica della Autorizzazione Unica ex Dlgs
115/2008,

Vista la relazione tecnica con il parere favorevole formulata dal Servizio Territoriale,
PG/2022/126934 del 01/08/2022;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



Ritenuto di accogliere le modifiche comunicate;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo

svolgimento di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle
unioni e fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015
n. 13, con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori
Ambiente delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è
attuata la riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia
ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia
di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – è stato
approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae
Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 102/2019 del 07/10/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli
l'incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara,
con decorrenza dal 14/10/2019;

₋ con D.D.G. n. 96/2019 del 23/09/2019 sono stati istituiti gli incarichi di funzione in Arpae

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

₋ con nota del 29/04/2022 assunta al PG/2022/71189, la Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di
Funzione “Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di
Dirigente presso il medesimo servizio a far data dal 01/05/2022;

₋ la responsabile del procedimento è la dott.ssa Gabriella Dugoni;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 500 euro, così come
previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione
alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, e dalle Delibere di Giunta Regionale n. 1913
del 17/11/2008, n. 155 del 16/02/2009 e n. 812 del 08/06/2009 di integrazione, adeguamento e
modifica ai sensi dell’art. 9 dello stesso D.M.

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n.5560 del 18/11/2020 e s.m.i.,
rilasciato alla Società FRI-EL Green House S.R.L. C.F. e P.I. 02751710217 con sede legale ed
impianto in comune di Ostellato (Fe) Via delle Serre 1, in qualità di Gestore per l’installazione per
la produzione di pomodoro a grappolo in serre idroponiche e annessa attività di produzione di
energia termica ed elettrica, per una potenza termica totale pari a 52,057 MW, come di seguito
indicato:

1. Viene sostituito l’Allegato Tecnico “Condizioni dell’A.I.A.” dell’atto di AIA n. 5560 del

18/11/2020 e s.m.i. con l’Allegato 1 “Condizioni dell’A.I.A.” (Rev.2 - AGOSTO 2022) alla

presente determinazione;

2. Vengono sostituiti i seguenti allegati grafici dell’Allegato tecnico “Condizioni dell’AIA”:

■ Allegato 1 _ Planimetria depositi

■ Allegato 2a _ Planimetria generale scarichi

■ Allegato 2b _ Planimetria rete fognaria e scarichi

■ Allegato 3 _ Planimetria emissioni in atmosfera

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



rispettivamente con i seguenti Allegati alla presente determinazione parti integranti del

presente atto di modifica:

■ Allegato 2 “Allegato 1 _ Planimetria depositi”

■ Allegato 3 “Allegato 2a _ Planimetria generale scarichi”

■ Allegato 4 “Allegato 2b _ Planimetria rete fognaria e scarichi”

■ Allegato 5 “Allegato 3 _  Planimetria emissioni in atmosfera”

Restano inoltre valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto n.5560 del 18/11/2020, al quale
la presente determinazione va unita quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, rappresenta endo-procedimento dell’istanza di modifica della
Autorizzazione Unica ex Dlgs 115/2008, e viene rilasciato via PEC alla Ditta interessata da codesta
SAC di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei
modi di legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello
Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente

Per la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara
Dott.ssa Marina Mengoli

La Dirigente delegata
Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


